【別記様式第１号】

山形セレクション（加工食品分野）認定申請書

平成　 年 　月　 日

山形県知事　　殿

住　所

（法人、団体の場合は、主たる事業所の所在地）

氏　名　　　　　　　　　　　　　　　　㊞

（法人、団体の場合は、名称及び代表者の職名・氏名）

　山形セレクション認定制度実施要綱第７条第２項の規定により、下記について「山形セレクション」の認定を受けたいので、関係書類を添えて申請します。

記

	申請品目

	申請品の名称

	申請者

（氏名又は名称）

【別記様式第２号】

山形セレクション（加工食品分野）認定申請調書
１　申請者の概要

	ふりがな

	氏名又は名称

	ふりがな

	 代表者の職・氏名

	住所又は所在地
	〒

	ＴＥＬ
	（　　　）　　　－
	 ＦＡＸ
	（　　　）　　　－

	Ｅ－mail

	 担当者

 所属・職氏名

	ＵＲＬ

	創業
	　　　　年　　月　　日
	 法人設立
	　　　　年　　月　　日

	資本金（※1）
	　　　　　　　　　千円
	従業員数又は構成員数(※2)
	名

	 経営指標
	前々期（　 年　 月期）
	前期（　 年   月期）

	 (売上高)

	(経常利益)

	 事業内容

２　申請品の概要
	  ふりがな

	 申請品の名称

	規格・容量 (※3)
	希望小売価格（税込み）

	申請品の製造及び

販売の実績・計画

	昨年度

(   年度)
	当年度

(   年度)
	次年度

(   年度)

	製造量

	販売量

	販売額

	販売戦略の

実績・計画(※4)
	 実績

	 計画

	知的財産権 (※5)
	 有・無
	【権利の種別（商標権、特許権、意匠権等）・登録番号等】

	 主な受賞・顕彰歴等(※5)
	 有・無
	【賞等の名称、内容、受賞時期等】

	 商品特性

※1　「資本金」については、資本の額又は出資の総額を記載してください。

※2　「従業員数又は構成員数」については、常時使用する従業員の人数を記載してください。ただし、申請者が製造業を営む個人・法人で組織される法人・団体である場合は、構成員数を記載してください。

※3　「規格・容量」については、小売段階における商品の形態を記載してください。数種の形態がある場合は全て記載してください。
※4　「販売戦略の実績・計画」については、販売ターゲットとする顧客の年齢層や販売対象エリア等についてＰＲ方法等の内容も含めて記載してください。なお、実績にはこれまでの取組み状況を、計画には認定を受けた場合にどういった取組みを考えているかについて記載してください。

※5　「知的財産権」「主な受賞・顕彰歴等」について該当するものがある場合は、その内容のわかる資料を添付してください。

３　山形基準への適合性
(1)高い品質　一切妥協のない優れた品質の産品・サービスの提供
	○主原料を県産農林水産物とした高品質な産品

	主原料に県内で生産されたものを使用して、素材の特長を活かす優れた加工技術により製造し、食味、形状、パッケージ等全てにおいて秀逸であり、安定した供給が可能であること

	◇主たる原材料の生産地　　　　　　　　　　　　　◇主たる原材料の仕入先（契約栽培先など）

◇食味、形状、パッケージなどについてのセールスポイントについて記載してください。

◇製造量の安定・拡大に向けた取組みを記載してください。

	○徹底した品質管理体制の整備

	徹底した品質管理とクレーム対応のための体制整備を行っていること

	◇品質を維持・向上するための製造・流通等の過程における取組みを記載してください。

【クレーム処理体制（対応マニュアル等）　　有 ・ 無　】

◇クレーム発生時の対応について記載してください。

(2)安全性・安心感への配慮　安全性に十分配慮した消費者から信頼される産品・サービスの提供
	○安全・安心な原料の使用

	主原料たる農林水産物について、安全・安心取組認証を取得するなど、生産・出荷工程において農薬等の適正使用、栽培履歴の記帳、残留農薬検査の実施等の安全性確保の取組みを行っていること

	◇主原料の安全性確保のための取組みについて記載してください。

※主原料の安全性確保について各種認証を受けている場合は、認証制度名と認証番号等を記載してください。

　・認証制度名（対象となる主たる主原料）　　　　　　・認証番号等（認証取得時期）

	○衛生管理の徹底と情報の提供

	ＨＡＣＣＰ（危害分析・重要管理点手法）等、製造工程における衛生管理の徹底、トレーサビリティ・システムの導入、原料や製造過程の積極的な情報提供等、消費者の安心感・信頼性を確保する取組みを行っていること

	◇消費者の安心感・信頼性を確保するための取組みについて記載してください。

　・衛生管理の徹底について

　・情報の提供について

※上記について各種認証を受けている場合は、その認証制度名と認証番号等を記載してください。

　・認証制度名　　　　　　　　　　　　　　　　・認証番号等（認証取得時期）

(3)山形の自然、歴史・文化の継承　山形特有の地域資源を活かした産品・サービスの提供

	○歴史・文化資源の活用

	本県の歴史、伝統、文化等を背景に、山形の良さ・素晴らしさを表す製品であり、本県のイメージアップにもつながる物語性を有していること

	◇歴史・文化資源の活用について記載してください。

(4)山形の技術・技法の伝承　伝統的な技術・技法に裏打ちされた産品・サービスの提供

	○技術・技法の維持向上

	本県固有又は全国でも優位にある技術・技法を基にして製造されたものであること

	◇技術・技法の維持向上について記載してください。

(5)環境への配慮　山形の自然・大地に対する感謝と敬意を払った産品・サービスの提供

	○環境に配慮した製造方法

	廃棄物の適正処理、リサイクルの推進、地域環境保全活動等、環境に配慮した取組みを行っていること

	◇環境に配慮した取組みについて記載してください。

※環境に配慮した取組みについて各種認証を受けている場合は、その認証制度名と認証番号等を記載してください。

・認証制度名　　　　　　　　　　　　　　　　・認証番号等（認証取得時期）

※　記載欄が不足する場合は別様に記載してください。

※　各種認証等を受けている場合は、その内容が分かる資料を添付してください。また、その他記載内容を示す資料等について参考として添付してください。
【別記様式第３号】

山形セレクション（加工食品分野）認定申請に係る

誓　約　書

　山形セレクションの認定を受けた際には、山形セレクション認定制度実施要綱に定める事項を遵守し、山形セレクションの品位保持に努めるとともに、以下の事項について特に留意することを誓約します。

１　原則として、認定品の流通、販売において、当該認定品が山形セレクションとして認定されたものであることを表示すること。

２　県内外の消費者及び流通関係者に対して積極的な情報発信を行うことにより、認定品及び山形セレクションの認知普及に努めること。

３　認定品の出荷量、流通状況及び消費動向については随時把握に努めること。

４　認定品の計画的な生産・製造又は提供及び適正な品質管理並びに関係書類の整理保管に努めること。

５　認定品の生産・製造、流通及び販売等において、当該認定品に係る事故又は苦情等が発生したときは、当方がその責任を負い、当該事故等の解決に向けて誠実に対処すること。

平成　　年　　月　　日

山形県知事　殿

住　所

（法人、団体の場合は、主たる事業所の所在地）

氏　名　　　　　　　　　　　　　　　　㊞

（法人、団体の場合は、名称及び代表者の職名・氏名）

【別記様式第４号】

山形セレクション（加工食品分野）認定申請に係る推薦書

平成　 年 　月　 日
（申請者：被推薦者）　殿
推薦者  住　所

（団体の所在地）

団体名　　　　　　　　       　㊞

（団体の名称及び代表者の職名・氏名）
　下記の推薦内容とおり、山形セレクション認定申請に推薦します。
記

１　推薦内容

	申請品の名称

	申請者

（氏名又は名称）

	 推薦理由

※ 上記内容について参考となる資料を添付してください。

２　推薦団体

	団体名称

	ＴＥＬ
	（　　　 ）　　 －
	ＦＡＸ
	（　　　 ）　　 －

	業種

	設立
	　　　　　年　　月　　日

	出資金

	構成員数

※ 推薦団体とは、次のいずれかに該当するものとします。

(1) 事業協同組合、商工組合等の法律に基づき設立された団体

(2) 認定申請に係る当該品目を製造する事業者概ね４社(者)以上が加盟し、かつ、組織及び運営についての規約等を有する団体

(3) その他推薦団体として知事が特別に認めた団体

【別記様式第５号】

山形セレクション（加工食品分野）認定更新申請書

平成　 年 　月　 日

山形県知事　　殿

住　所

（法人、団体の場合は、主たる事業所の所在地）

氏　名　　　　　　　　　　　　　　　㊞

（法人、団体の場合は、名称及び代表者の職名・氏名）

　山形セレクション認定制度実施要綱第１２条第１項及び山形セレクション（加工食品）認定要領第５条第1項の規定により、下記について「山形セレクション」の認定を引き続き受けたいので、関係書類を添えて申請します。

記

	申請品目

	申請品の名称

及び認定番号

　　　　（※1）

	申請者

（氏名又は名称）

※1　同一品目の複数の製品を申請する場合は、その複数の製品について記載することができます。

【別記様式第６号】

山形セレクション（加工食品分野）認定更新申請調書
１　申請者の概要

	ふりがな

	氏名又は名称

	ふりがな

	 代表者の職・氏名

	住所又は所在地
	〒

	ＴＥＬ
	（　　　）　　　－
	 ＦＡＸ
	（　　　）　　　－

	Ｅ－mail

	 担当者

 所属・職氏名

	ＵＲＬ

	創業
	　　　　年　　月　　日
	 法人設立
	　　　　年　　月　　日

	資本金（※1）
	　　　　　　　　　千円
	従業員数又は構成員数(※2)
	名

	 経営指標
	前々期（　 年　 月期）
	前期（　 年   月期）

	 (売上高)

	(経常利益)

	 事業内容

（以下の様式は、同一品目の複数の製品を申請する場合は、製品ごとに作成してください。）

２　申請品の概要
	  ふりがな

	 申請品の名称

	規格・容量 (※3)
	希望小売価格（税込み）

	申請品の製造及び

販売の実績・計画

	昨年度

(   年度)
	当年度

(   年度)
	次年度

(   年度)

	製造量

	販売量

	販売額

	販売戦略の

実績・計画(※4)
	 実績

	 計画

※1　「資本金」については、資本の額又は出資の総額を記載してください。

※2　「従業員数又は構成員数」については、常時使用する従業員の人数を記載してください。ただし、申請者が製造業を営む個人・法人で組織される法人・団体である場合は、構成員数を記載してください。

※3　「規格・容量」については、小売段階における商品の形態を記載してください。数種の形態がある場合は全て記載してください。
※4　「販売戦略の実績・計画」については、販売ターゲットとする顧客の年齢層や販売対象エリア等についてＰＲ方法等の内容も含めて記載してください。なお、実績にはこれまでの取組み状況を、計画には今後どういった取組みを考えているかについて記載してください。